
44  diário oficial Nº 34.756 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

Portaria: 7132/2021 Objetivo: Realiza o atendimento ao público, emis-
são de documentação, padronização de documentos. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BAIÃO/PA 
Servidor: 55588821/ FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 15/11/2021 a 19/11/2021. Ordenador: ALEX FABIA-
NO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 723754
Portaria: 7134/2021 Objetivo: Realizar atividade de padronização de 
protocolos de cadastramento de propriedades junto à comunidade no mu-
nicípio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GE-
RALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: IGARAPÉ-MIRI/PA Servidor: 5890191/ 
YKARO LUA ALMEIDA MARTINS (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 
04/11/2021 a 05/11/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 723771
Portaria: 7133/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante nos municí-
pios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TAILÂNDIA/
PA Destino: ACARÁ, IGARAPÉ-MIRI, MOJU/PA Servidor: 5960830/RENATA 
SALES SOUSA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 2,5 DIÁRIAS / 05/11/2021 a 07/11/2021.Ordenador: MARIA JOSÉ 
LENA CORRÊA TAVARES.

Protocolo: 723764

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0763/2021 –03/11/2021
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês 
de NOVEMBRO/2021, aos empregados abaixo relacionados, considerando 
o Planejamento Anual de Férias:
 

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 57210180/1 JOCIMAR PRIMAVERA DE MENDONÇA-
FATAL 2019/2020 03.11.2021 a 02.12.2021

002 5956035/ 1 JANAINA TELES DA SILVA MAIA 2020/2021 08.11.2021 a 07.12.2021

LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS- Presidente
Protocolo: 723508

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº199/2021;BENEFICIÁRIO:FLAVIO LIMA ELÓ-
I;MATRÍCULA :54187335;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:PARTICIPAR 
DO LANÇAMENTO DA TECNOLOGIA AGROTAG-TSPA279 E DA 2º FASE DE 
CAPACITAÇÃO(PRÁTICA)DOS TÉCNICOS DA EMATER-PA, SOBRE O SISTE-
MA AGROTAG, MINISTRADO PELA EMBRAPA;PERÍODO:24 A 27.10.2021;Nº 
DE DIÁRIAS:3,5 (TRÊS E MEIA);DESTINO:SÃO FÉLIX DO XINGU ;ORDE-
NADOR DE DESPESA:KEIMENSON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 723660
PORTARIA DE DIARIA Nº200/2021;BENEFICIÁRIO:MARCEONE LOPES 
SOUSA PEREIRA;MATRÍCULA :5690838/1;FUNÇÃO:EXT. RURAL II;OBJETI-
VO:PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DA TECNOLOGIA AGROTAG-TSPA279 E 
DA 2º FASE DE CAPACITAÇÃO(PRÁTICA)DOS TÉCNICOS DA EMATER-PA, 
SOBRE O SISTEMA AGROTAG, MINISTRADO PELA EMBRAPA;PERÍODO:24 
A 27.10.2021;Nº DE DIÁRIAS:3,5 (TRÊS E MEIA); DESTINO:SÃO FÉLIX 
DO XINGU ;ORDENADOR DE DESPESA:KEIMENSON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 723661
PORTARIA DE DIARIA Nº201/2021;BENEFICIÁRIO:QUÉSEDE TEIXEI-
RA TELES;MATRÍCULA:5870950-3 FUNÇÃO EXT. RURAL II;OBJETIVO:PAR-
TICIPAR DO LANÇAMENTO DA TECNOLOGIA AGROTAG-TSPA279 E DA 2º 
FASE DE CAPACITAÇÃO(PRÁTICA)DOS TÉCNICOS DA EMATER-PA, SO-
BRE O SISTEMA AGROTAG, MINISTRADO PELA EMBRAPA;PERÍODO:24 A 
27.10.2021;Nº DE DIÁRIAS:3,5 (TRÊS E MEIA); DESTINO:SÃO FÉLIX DO 
XINGU ;ORDENADOR DE DESPESA:KEIMENSON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 723799
PORTARIA DE DIARIA Nº202/2021;BENEFICIÁRIO:ELVIS RICARDO 
FIGUEIRA BRANCO;MATRÍCULA:5911538-3; FUNÇÃO ;EXT. RURAL I;OBJE-
TIVO:PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DA TECNOLOGIA AGROTAG-TSPA279 
E DA 2º FASE DE CAPACITAÇÃO(PRÁTICA)DOS TÉCNICOS DA EMATER-PA, 
SOBRE O SISTEMA AGROTAG, MINISTRADO PELA EMBRAPA;PERÍODO:24 
A 27.10.2021;Nº DE DIÁRIAS:3,5 (TRÊS E MEIA); DESTINO:SÃO FÉLIX 
DO XINGU;ORDENADOR DE DESPESA:KEIMENSON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 723805
PORTARIA DE DIARIA Nº203/2021;BENEFICIÁRIA:CILIANE PEREI-
RA RODRIGUES;MATRÍCULA:5956012; FUNÇÃO ;EXT RURAL I;OBJETI-
VO:PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DA TECNOLOGIA AGROTAG-TSPA279 E 
DA 2º FASE DE CAPACITAÇÃO(PRÁTICA)DOS TÉCNICOS DA EMATER-PA, 
SOBRE O SISTEMA AGROTAG, MINISTRADO PELA EMBRAPA;PERÍODO:24 
A 28.10.2021;Nº DE DIÁRIAS:4,5 (QUATRO E MEIA);DESTINO :SÃO FÉLIX 
DO XINGU;ORDENADOR DE DESPESA:KEIMENSON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 723820

PORTARIA DE DIARIA Nº204/2021;BENEFICIÁRIA:ELIZAMAR GOMES 
DA SILVA PUPIO;MATRÍCULA: 57175917;FUNÇÃO ;EXT RURAL I;OBJETI-
VO:PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DA TECNOLOGIA AGROTAG-TSPA279 E 
DA 2º FASE DE CAPACITAÇÃO(PRÁTICA)DOS TÉCNICOS DA EMATER-PA, 
SOBRE O SISTEMA AGROTAG, MINISTRADO PELA EMBRAPA;PERÍODO:24 
A 28.10.2021;Nº DE DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA);DESTINO :SÃO FÉLIX 
DO XINGU;ORDENADOR DE DESPESA:KEIMENSON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 723835

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1990/2021-SAGAT/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22 de fevereiro 
de 2021, republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05 de março de 2021;
CONSIDERANDO o PAE 2021/1183475, de 15 de outubro de 2021;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratificação Por Tempo Integral, concedida aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5933992/2 DEISIANNE DE SOUZA TEIXEIRA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE 21/09/2021

5917559/2 RAFAEL POMPEU DIAS TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE 24/10/2021

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5958083/1 ANA PAULA MAIA PAIVA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE 03/11/2021

5955006/1 ASSUCENA DA CONCEICAO MARTINS 
LEBRE

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE 03/11/2021

Belém, 03 de novembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 723503

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: MICHELLE DE MELO LIMA
MATRÍCULA: 5898328
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Agrônoma
A CONTAR DE 03/11/2021
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS - Diretoria de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 723887

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1983/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/937584 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 114/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA 
- FILIAL PARÁ, os servidores: Thiego George da Cunha Nacif, matrícula nº 
57174061/2 como fiscal Titular e Laércio dos Santos Rodrigues, matrícula 
nº5929168/2 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Con-
trato em 29 de outubro de 2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 03 de novembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JESSICA BRILHANTE MACHADO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 723914


